rum in hac parte tepidas, aut filiorum negligentia, vel fortasse muneras acceptio, utrosque corrupti, minime fuerit eadem actio a talibus personis quæsita, dum ad regiam cognitionem eadem causa pervenerit, ipse proculdubio pro mercede sua constitutus est, vel a quo debeat tale negotium prosequi, vel quantum prosecutorem de rebus scelerate mulieris pro commodo sui laboris incunctanter consequi possit. Verum quia difficile fieri potest, ut per liberas personas mulieris adulterium indagetur, dum frequenter hoc vitium occulte perpetrari sit solitum, proinde quando ad convincendum adulterium accusatae mulieris ingenuitas omnino defuerint, praedictis personis, quibus eius adulterium accusare præsenti lege permisum est, hoc etiam aperite licitum erit, ut per quæstionem familie utriusque domini, accusatae mulieris adulterium coram iudice iustissime requiratur.

#### XIV.—Antiqua.

Si ingenuus, sive servus virginem, aut viduam ingenuam violenter polluisse adulterio detegatur.

Si viduam quisque, vel virginem ingenuam violenter adulterandam compresserit, vel stupri forsitan commixtione polluerit; si ingenuus est, centum flagellis cæsus, illi continuo, cui violentus extiterit, servitrus tradatur. Servus vero comprehensus a iudice ignibus concremetur. Ingenuus tamen pro huiusmodi scelere traditus, nullo umquam tempore ad eius, quam compressit vel stupravit, pervenire coniugium permittatur. Quod si hæc ipsa mulier, qua violentiam pertulit, postquam sibi traditum servum accepit, qualibet occasione eum sibi in coniugium copulare præsumpsit; tunc ipsa mulier turpissima factionis sue sentiens damna, cum omnibus rebus suis propriis hæredibus suis servitura subiaceat.

#### XV.—Antiqua.

Si ingenuus sive servus, nesciente domino, alienam consentientem adulterasse convincitur ancillam.

Si extra domum domini sui se adulterio volens ancilla miscuisse convincitur, in ancillam tantummodo vindicandi dominus habeat potestatem. Si vero ingenuus aut servus cum ancilla ex consensu in domo domini ancillæ reperientur tallia commisso, ingenuus quidem pro idonea ancilla absque infamio centum verbera ferat. Pro inferiori vero L. servus vero CL. flagella suscipiat.

#### XVI.—Antiqua.

De adulterio ancillæ, si cum adultero violenter id fecisse probetur.

Siancillam quicunque violenter compresserit alienam, eamque adulteraverit, et vel in domo domini sui fuerit comprehensus, vel in quocumque loco violentus extitisse convincitur; servus quidem CC. ictus accipiat flagellarum: ingenuus vero L. et super hoc XXX. solidos ancillæ domino coactus exsolvat. Dominus tamen si id servo faciendum iusisse probatur, superiori ingenuorum lege, et damno et flagello subiaceat.

#### XVII.—Antiqua.

De meretricibus ingenuis, vel ancillis, aut si earum scelus iudices perquirere, vel corrigerre noluerint.

Si aliqua puella ingenua, vel mulier in civitate publice fornicationem exercens, meretrice agnoscat, et frequenter deprehensa in adulterio nullo modo erubecens iugiter multos viros per turpem suam consuetudinem adtrahere cognoscitur; huiusmodi meretrice a comite civitates comprehensa CC. flagellis publice verberetur, et discussa ante populum dimittatur, sub ea condizione, ut postmodum in turpibus vitiis nullatenus deprehendatur, nec umquam in civitatem ei veniendo aditus detur. Et si postmodum ad pristina facta rediisse cognoscitur, iteratim a comite civitatis CCC. flagellasuscipiat, ei donetur a nobis alicui pauperi, ubi in gravi servitio permaneat, et numquam in civitate ambulare permitta-

domitis, qua debeat ultiōis sententia percuti. — VII. De violentibus paternum atque fraternum thorum.

#### I.—Flavius Cintasvintus Rex.

De coniugiis et adulteriis incestivis.

Nullus presumat de genere patris vel matris, avo quoque, vel aviæ, seu parentum uxoris fratris etiam disponsatam, aut viduam, vel propinquorum suorum reliquam sibi in matrimonio copulare, vel adulterio polluere. Ita ut usque ad sextum generis gradum nulli liceat sanguinis propinquitatem libidinose foedare, vel coniugio adpetere, exceptis illis personis, quas per ordinationem atque consensum Principum ante hanc legem constitutae fuisse coniugium, quæ nequam per legis huius editum teneri poterunt ad reatum. Similiter et de mulieribus ordo servandus est. Qui vero contra hanc constitutionem presumperint facere, iudex eos non differat separare, ut a tam nefanda pollutione divisi iuxta qualitatem sexus in monasteriis deligentur, illuc iugiter permanensi. Quid vero de eorum facultatibus observari conveniat, subterius correptæ legis sententia manifestat.

#### II.—Flavius Recessvintus Rex.

Item de coniugiis et adulteriis incestivis, seu virginibus sacris, ac viduis, et penitentibus laicali ueste, vel coitu sordidatis.

Vniversis provinciis, domino ordinante, ad regni nostri ditionem pertinentibus, noxia præteriorum operum pravitas fecit futuris temporibus legem ponere, et vitiiosis facinoribus licentius inolitus terminus iustitia obviare. Audetur denique a multis contra divinas legis monita vel contra honestos vita communis mores, devotis Deo virginis, et continentiam viduitatis cum benedictione sacerdotis iuxta morem canonum profientes, seu adfinitatis consanguinitate coniunctas feminas, aut violenter, aut per consensum sibi coniuges sumere, et Deo dicatam castitatem, vel reverendam generis copulationem inconcessæ libidinis immunditia sordidare. Quæ temeritas, dum vel a viris, vel feminis eiusdem professionis admittitur, et castis abhorret moribus, et fidem veram impugnat. Zelamus enim pro veritate zelo Dei, atque Ecclesiam sanctam catholicam his fidei nostræ commonemus decretis, ut deinceps sicut et canones ecclesiastici prohibent, nullus Deo devoutum virginem, nullus sub religionis habitu consistentem, sive viduitatis continentiam profidentem, seu agentem penitentiam, vel sui proximam generis, aut eam de cuius admixtione incestivæ notam possit subire infamie, non licito connubia aut vi, aut consensu accipiat coniugem: quia nec verum poterit esse coniugium, quod a meliori proposito deducitur ad deteriori, et sub falsi nominis copula, incestiva pollutio et fornicationis immunditia perpetratur. Hoc vero nefas si agere amodo provinciarum nostrarum cuiuslibet gentis homines sexus utriusque tentaverint, insistentes a sacerdote vel iudice, etiam si nullus accusat, omnimodis separati exsilio perpetuo diligentur. Nec aliqua in defensionem sui longitudine temporis excusentur: eorum vero bona, qui hæc talia gesserint, et protalibus culpis damna legis huius exceptent, si eis de priori coniugio filii defuerint, ipsorum filii absque infamia nota omnino proficiant. Quia licet sint scelerate concepti, sunt tamen unda sacri baptismatis expiati. Quod si filii forte defuerint, illi ad capiendum haereditatem succedant, quibus priscarum legum sanctio legitimam successionem indulget. Similis quoque de religiosis forma servabitur, quibus nubere canonum sententia prohibetur. Illis tantum feminis ab hac sententia segregatis, quæ violentiam conjunctionis indebet sine præcedenti, vel sequenti consensione pertulerint. Sacerdotes vero vel iudices, si talia cognoscentes ulcisci fortasse distulerint, quinas auri libras fisco cogantur exsolvere. Quod si forte id reddargueret voluerint, nec potuerint, Regis hoc auditibus insinuare procurent: ut

#### V. TITVLVS.

#### DE INCESTIS, ET APOSTATIS, ATQVE MASCULORVM CONCUBITORIBVS.

I. De coniugiis et adulteriis incestivis. — II. Item de coniugiis et adulteriis incestivis, seu virginibus sacris, ac viduis et penitentibus laicali ueste, vel coitu sordidatis. — III. De viris et mulieribus tonsuram et vestem prævaricantibus. — IV. De speciali viduarum fraudulentia compescenda. — V. De masculorum stupris. — VI. De so-

quod eorum non potuit vindicare sententia, principalis  
damnet omnino censura.

### III. — Flavius Cintasvintus Rex.

De viris, et mulieribus tonsuram, et vestem religionis prævaricantibus.

Apostolicæ calamitatis opprobrium ex hoc merito funditus stirpari compellimus, ex quo Deum nobis proprium fore confidimus. Si enim cum minima peccata corrigimus, pietatem eius fauitem nobis efficiimus, quanto magis si scelus in divinitatem commissum severissima censuræ falec recidimus? Ideoque hac in perpetuum valitura lege sancimus, ut quicumque religionis habitum per honorabile tonsure signaculum, aut tempore penitentiae petendo suscepimus, aut non fraudulenta, sed pia parentum oblatione meruerint, aut propriæ voluntatis devotione tenuerint, et ad laicalem conversationem postmodum apostatizando redierint, iuxta sententiam canonum ad eundem religionis ordinem, quolibet prosequente, reducantur inviti, atque infamia nota respersi, et in monasteriis perenniter religati, districtiori macecentur penitentia corrugandi. Illis tantum suppicio severitas huius indulto, quos aut alienæ fraudis coegerit impulsio, aut ad ordinis omisi regressum voluntatis propriæ reduxerit votum: si tamen nec vir secundam uxorem, nec mulier maritum alterum habuisse detegitur. Illos etiam ab hac sententia immunes efficiimus, qui sic invalescente langore, ad poenitentiae vel tonsuræ perverint ordinem, ut id se nec accepisse tunc noverint, nec petisse meminerint. Prævaricantium vero bona eorum filii, aut propinquus hac discretione pertineant, ut vir habens uxorem, si filios etiam ex eadem habuerit, et donatum aliquid ab ipsa percepit, si supprestis est uxori, ita possideat ut post suum obitum communibus filiis possidendum relinquat. Certe si aut ipsa discesserit, aut communes filii desunt, proprietatem prævaricatoris viri propinquie eius hæredes inunctanter obtineant. Nam quod ab uxore quilibet tempore donatum fortasse percepit, propinquus uxoris hæredibus absque dubitatione proficiat. Hæc etiam de feminis omnino servabatur forma, ut poenitens virgo vel vidua, si veste laicali deposita, sacerdotalia denuo sumpserint indumenta, aut inierint fortasse coniugia; similis eas et in amissione rerum, iuxta superiorem de viris taxatum ordinem, censurat redarguat, et distinctionis pena percellat: ita videlicet ut proprietatem feminas eius filii, aut hæredes habeant. Donationem autem a viro perceptam propinqui mariti, a quo conscripta donatio cognoscitur, deberi sibi cognoscant. Et quoniam apostatizando præcipitatio fraude potius mulierum særissime perpetratur, id etiam oportui præsenti lege censendum, ut quidquid a viro seu ante nuptias, sive post nuptias in nomine sponsa vel uxoris titulo fuerit dotali conscriptum, non mulieris hæredes, sed hæredes eius, qui dotem conscripsit, sibi met per omnia noverint vindicandum. Personis vero talibus accusandi, vel testificandi, atque aliena negotia prosequendi licentiam penitus abnegamus; quia non poterunt in negotiis sacerdotalibus fideles existere, qui devotionem sanctam ausu comprobantur sacrilego temerasse.

### IV. — Flavius Egica Rex.

De speciali viduarum fraudulentia compescenda.

Solet quarundam infelictum viduarum astutia fraudem devotioni admiscere, et permixta vestium simulate transgressionis sibi quum voluerint aditum reservare. Agunt enim tempore luctus sui, ut religiosa veste forte se induant, et postea transgressionis meditantes insaniam, replicatos abintus clavos suis tunicis induant, quos induisse subtili fraudum argumentatione contendant. Sicque per hoc visum intuentium fallunt, quia aliud in eis publice videre non possunt, quam quod fofis patula omnibus cognitione monstratur. Quapropter

ut omnis de cætero simultatis amputetur occasio, id tenendum præsentis legis sanctione decernimus, ut abintus quæcumque vidua isto se fraudum argumento excusare voluerit, ut abintus aliud replicet, aliudque ostendat in superficie tunicae, hoc illi religionis deputetur in signo, quo extransgressionis delictis admissa vel adnisa est argumento. Quia non quod illa ad transgressionem sibi usurpat, sed quod intuentum fides clamat, hæc certa, hæc vera religionis adprobanda sunt signa. Iam vero vidua, que deinceps tali se voluerit obiectio defendere, vel excusatione celare, non solum quia precise vocis damna huius sustinebit iacturam, sed et transgressionis omnimodo in se nexibus ligata, constituta canorum, et regum non effugiet damna.

### V. — Fls. Cintasvintus Rex.

De masculorum stupris.

Non relinquendum est scelus inultum, quod detestatum semper, et execrabilis morum probitate censetur. Masculorum ergo concubidores, vel qui talia consentientes pertulerint, ista sunt legis huius sententia ferendi: ut ubi scilicet mox tale nefas admissum iudex evidenter investigaverit, utrosque continuo castrare procuraret, et tradens eos Pontifici territori huius, ubi id perpetrari contigerit, sequestratim ardue mancipentur detrusioni, vel inviti saltim luituri commissa, qui voluntarie perpetrassæ noscuntur inlicita. Hoc interim horrendum dedecus si inferens quisque vel patiens non voluntarius, sed invitus explesse dinoscitur, tunc a reatu poterit immunitis haberet, si nefandi huius sceleris ipse detectus extiterit; ille proculdubio tenendus ad poenam, quem in hanc sponte devolutum contat insaniam. Habentes autem uxores, qui de consensu talia gesserint, facultatem eorum filii, aut hæredes legitimi poterint obtinere. Nam coniugi, sua tantum dote recepta, suarumque rerum integritate retenta, nubendi cui voluerit, indubitate manebit et absoluta licentia.

### VI. — Flavius Egiga Rex.

De sodomitis, qua debeat ultiōis sententia pereuti.

Orthodoxæ fidei ratione compellimus regalem censuram in honestis exhibere moribus, et continentia fræno restringere carnis lapsu implicatos. Nam tunc potius genti ac patrie nostre clementi pietate consulimus, cum et pravorum funditus scelerat extirpare curamus, et in malefactis vitiorum terminum ponimus. Illud sane facinus detestandæ libidinis abrogare contendimus, qua masculi masculos inlicita stupri actione, et immundis sordibus maculare non metuunt; tantique se flagitiæ coinquiatiōibus polluant, quanto ea, et divinis adversa cultibus, et contraria castitate conspicimus. At vero licet huiusmodi lapsus et sacræ scripturæ auctoritas, et mundanæ sanctionis prohibeat omnino censura, novella tamen legis necesse est abrogari sententia: ne dum emendatio opportuna differtur, peioribus crescere vitiis dinoscatur. Et ideo huius legis edicto decernimus, ut quicunque amodo vel deinceps, seu de religiosis, sive ex laicis huiuslibet atatis aut generis homo præscripto fuerit scelere quibuscumque indiciis manifeste detectus, mox iuvente principe, vel quilibet iudice insidente, non solum castrationem virilium perferat, sed insuper illam in se iacturam excipiat ultiōis, quam pro his causis nuper, in anno videlicet tertio regni nostri, sacerdotalis decreti promulgata sententia evidentia prescriptione depromit.

### VII. — Flavius Cintasvintus Rex.

De violentibus paternum atque fraternalum thorum.

Superiori quidem lege de propinquorum incestu quid debeat observari, decretum est. Tamen quia non minoris constat sceleris paternum thorum, sive fraternalum commaculari, constituentes adiicimus, et concubinam patris sui, vel fratri, aut etiam quam scierit patrem suum,

aut fratrem vel semel adulterasse, seu si libera sivel luntibus profuturam exegerit, non solum tale vinculum, quandoque repertum, nihil omnino firmatis habebit; sed eadem mulier tam facultatem suam, quam dotem etiam, quam prædictum est ab ipso viro acceptam, sibi in omnibus vindicabit. Et si quid aliud facultatis eiusdem pessimi viri fuerit, cunctis eorum filiis ad integrum pertinebit. Quod si aut communes filii, aut eiusdem viri ex præcedenti coniugio non fuerint, universam viri facultatem mulier, quæ per nequitiam illius a coniugio resoluta est, incunctanter poterit obtinere, et hanc causationem, si mulierem constiterit fortasse defunctam, eius filii in cuiuscumque voluerint proponendi iudicio licentiam habituri sunt, ut reperto tali crimine, vir utique huius sceleris istius legi multetur sententia. Et omnibus filiis, seu ex eodem pari coniugio, sive ex præcedenti ipsius viri, ut diximus, procreatis, æquilatera facultas eius obtinenda patescat. Certe si nec communes filii, nec ex priori ipsius viri coniugio geniti superest extiterint, et ea forsitan mulier, quæ relicta est, ex priori digno coniugio filios videatur habere; ipsis proculdubio licitum erit maternam vocem adserere, ut eorum instantia quum fuerit, iuxta præsentem legem, scelerati persona damnata, facultatem eius indubitanter obtineant. Iam vero prædictarum personarum, vel viri vel mulieris, secundum præsumtum ordinem, si filii deesse noscuntur, contemptæ mulieris hæreditatem, tunc recte propinquus eius capienda licitum erit, si despectum propinquæ vindicaturi spernit viri præsumptionem legaliter condemnandam institerint. Maritus autem, qui vel divortii, vel securitatis a coniuge scripturam quilibet exegerit, seu fortasse non exigens, contempta tamen uxore aliam sibi uxorem adsumserit, ducentis publice verberibus flagellatus, ac turpiter decalvatione fœdatus, aut perpetuo condemnetur exilio, aut si donare illum cuicunque principis potestas elegerit, in suo consistat arbitrio. Sed et mulier, quæ sciens, aut occasione qualibet agnoscens, virum habere suppressum uxorem, eius vanitati consenserit, aut ipsi se in coniugium copulet, illi protinus mulieri tradenda est, que contempta ab eodem marito, quem illa sortita est, esse dinoscitur; ita ut, vita tantum concessa, faciendo ea quod voluerit, sit illi libertas. Certe si post mulieris obitum, filiorum eius assertione tale nefas fuerit comprobatum, aut si filii desunt, a propinquis hæredibus extiterit huius rei negotium prosecutum, ipsis simili prævaricatrix mulier tradatur in potestatem, ut eodem iudicio, quo mulier contempta debuerat, de persona eius absque mortis interitu sententiam ferant. Sane quia per mulieres etiam huius rei interdum fieri solet scandalum, ut favore regum vel iudicium viros proprios spernere videantur, ideo si quæcumque mulier, sive principis ope, aut quocumque ingenio, seu cuiuslibet auxilio interderit inter se et virum suum divortium fieri, vel ad alterius viri coniugium transire consenserit, in eiusdem legitimæ viri sui cum omnibus rebus suis potestem redacta, eadem quæ superiori maritum pœna constringit, vel quæ de rebus eorum est sententia constituta, sceleratae mulieris damnetur temeritas. Similis quoque, et de viris forma servabitur, qui uxorem alterius, vel sponsam sibi in coniugium sociare præsumserint ea tantum conditione retenta, ut si mulieris maritus, masculorum concubitor adprobatur, aut eamdem suam uxorem, ea solente, adulterandam cuicunque viro dedisse, vel permissoe convincitur; quia tale nefas fieri nequaquam inter christianos oportet, nubendi mulieri alteri viro, si voluntas eius extiterit, nullatenus inlicitum erit. Nam si in coniugio positis, uxore videlicet et marito, maritum fortasse constiterit iuste cuilibet servum addictum, si noluerit mulier manere illum in coniugali secum consortio, tandi se noverit castæ vitæ fræno manere constrictam, nec nubendi alteri viro concedi sibi licentiam, donec eius maritus, de quo dictum est, debitam extremæ vitæ sortem exsolvat.

III.—*Flavius Recesvintus Rex.*

Ne inter sponsos discidium fiat.

Æquali placet transgressum damnatione multari, quod in læsum æquali constabat dignitate manere. Igitur iuxta presentem superiorem legem et de viris et de mulieribus sponsatis, tam in personis, quam in rebus forma servanda est, qui post arrarum traditionem, aut factam

secundum leges definitionis sponsonem coniugale fœdus contemnentes, alii se personis in coniugium copulaverint, seu sine pari consensu, aut ægritudinis fortasse manifesto periculo ad religionis propositum calliditate magis, quam devotione conversationis adspicere presumpserint, superiori lege coercendi sunt in omnibus.

## LIBER IV.

## DE ORIGINE NATURALI.

## I. TITVLVS.

## DE GRADIBVS.

I. De primi gradus natura. — II. De secundi gradus adfinitate. — III. De tertii gradus parentela. — IV. De quarti gradus consanguinitate. — V. De quinto gradus origine. — VI. De sexti gradus extremitate. — VII. De personis septimi generis, que legibus non continentur.

1.—De primi gradus natura.

Primo gradu continentur superiori linea pater, mater: inferiori linea filius, filia, quibus nullæ aliæ personæ iunguntur.

II.—De secundi gradus adfinitate.

Secundo gradu continentur superiori linea avus, avia: inferiori, nepos, neptis: transversa frater et soror, quæ personæ duplicantur; avus enim et avia, tam ex patre, quam ex matre; nepos, neptis, tam ex filio, quam ex filia; frater et soror, tam ex patre, quam ex matre accipiant. Quæ personæ sequentibus quoque gradibus similiter substantia earum, quæ in quocumque gradu consistunt, ipso ordine duplicantur. Et ista personæ in secundo gradu ideo duplices appellantur, quia duo avi, et paternus et maternus, item duo genera nepotum sunt, sive ex filio, sive ex filia procreati. Frater, et soror ex transverso veniunt, id est, frater patris, et frater matris, qui aut patruus, aut avunculus nominantur, qui et ipsi hoc ordine duplicantur.

III.—*Antiqua.*

De tertii gradus parentela.

Tertio gradu veniunt supra proavus, proavia: infra pronepos, et proneptis: ex obliquo fratri, sororisque filius, filia: patruus, et amitia, id est, patris frater, et soror: avunculus, et matertera, id est, matris frater, et soror.

IV.—*Antiqua.*

De quarti gradus consanguinitate.

Quarto gradu veniunt supra abavus, abavia: infra abnepos, abneptis: ex obliquo fratri, et sororis nepos neptis, frater patruelis, soror patruelis, id est, patruus filius, filiae: consubrinus et consubrina, id est, avunculi et materteræ filius, filia: amitus, amitia, id est, amita filius, filia: itemque consubrini, qui ex duabus sororibus nascentur, quibus ad crescere patruus magnus, amita magna, id est, avi paterni frater et soror: avunculus magnus, materteræ magna, id est, avia tam paternæ, quam maternæ frater et soror. Hic plus exponi opus non est, quam lectio ista declarat.

V.—*Antiqua.*

De quinto gradus origine.

Quinto gradu veniunt, supra quidem, atavus, atavia:

infra adnepos, adneptis: ex obliquo fratri, et sororis pronepos, abneptis: frater patruelis, sorores patruelis, amiti, amitiae, consubrini, consubrina, it est, patruus magni, amite magnæ, avunculi magni, materteræ magna filius, filia. His ad crescere propatruus, proamita: hi sunt proavi paterni frater, et soror: proavunculus, promatertera: hi sunt proavia paternæ, maternæque frater et soror, proavique materni. Hæc species, nec aliis gradibus, quam scripta est, nec aliis vocabulis declarari potest.

VI.—*Antiqua.*

De sexti gradus extremitate.

Sexto gradu veniunt supra, tritavus, tritavia: infra, trinepos, trineptis: ex obliquo fratri, et sororis abnepos, abneptis, frater patruelis, sorores patruelis, amiti, amitiae, consubrini, consubrina, patruus magni, amite magnæ, avunculi magni, materteræ magna nepos, neptis: proprii subrini filius, filia, qui consubrini appellantur. Quibus ex latere ad crescere propatruus, proamita, proavunculus, promatertera filius, filia: et patruus ab amita. Hi sunt abavi paterni frater, et soror, abavunculus, abmatertera. Hi sunt abavia paternæ maternæque frater et soror, abavique materni. Hæc quoque explanari amplius non possunt, quam auctor ipse dissuerit.

VII.—De personis septimi generis quæ legibus non continentur.

Septimo gradu, qui sunt cognati recta linea supra infrae, propriis nominibus non appellantur, sed ex transversa linea continentur fratri, sororis abnepos, abneptis, consubrini, consubrina filii, filie. Successionis autem idcirco gradus septem constituti sunt, quia ulterius per rerum naturam, nec nomina inveniri, nec vita succendentibus propagari potest.

II. TITVLVS.

DE SUCCESSIONIBVS.

I. Ut sorores cum fratribus æqualiter in parentum hæreditate succedant. — II. Quod in hæreditatis successione filii primi sunt. — III. Si aut de superiori aut de inferiori genere directi ordinis personæ defuerint, tunc a latere venientes facultatis accipiunt portiones. — IV. Qui succedere possunt in eorum facultibus, qui nec scripti, nec testibus suam alligant voluntatem. — V. De successione fratrum et sororum, sive illorum, qui de diversis parentibus generantur. — VI. Si is, qui moritur, avos relinquit vel avias. — VII. Si is, qui moritur, sorores relinquit patris aut matris. — VIII. Si is, qui moritur, filios fratris vel sororis relinqueret videatur. — IX. Quod in omnem hæreditatem femina accipi debeat. — X. Item, ut in omnem hæreditatem femina accipi debeat, et quod, qui gradu alterum praecedit, illa successionem vicinior capiat. — XI. De successione mariti et uxoris. — XII. De hæreditate clericorum et monachorum. — XIII. Ut post mortem matris, filii in patris potestate consistant, et quid de rebus filiorum agere conveniat patrem. — XIV. Si mater in viduitate permanserit, aequaliter inter filios capiat portionem; et quid de rebus filiorum agere conveniat matrem.